kısım müfessir tarafından modern bilimlere uygun olarak sebep-sonuç ve illiyet prensibi

çerçevesinde açıklanmıştır.

Söz buraya gelmişken, kıssaları detaylı bir şekilde açıklamak adına bazı müfessirlerin çokça

müracaat ettikleri İsrâiliyât konusuna da değinmek gerekir. Bu hususta İbn Teymiye

(728/1328) ve akabinde talebesi İbn Kesîr (774/1373) tarafından bu tür rivayetlere mesafeli

olmak gibi bir usûl geliştirilmiştir. (İbn Teymiye, 2004: 13: 366) İbn Teymiye, Abdullah b.

Mes’ûd (32/652-53) ile Abdullah b. Abbas’ın (68/687-88) bazı durumlarda Ehl-i Kitaptan na-

killerde bulunduğunu söyler. Ona göre Rasûlullah “Bir âyet bile olsa benim adıma tebliğ ediniz.

Ayrıca İsrâil oğullarından rivayette bulunabilirsiniz, bunda bir mahzur yoktur. Kim kasten benim

adıma yalan söylerse (hadis uydurursa) cehennemdeki yerini hazırlasın” (Buhari, Enbiya: 50; Tir-

nel gerçekliği ve tarihî anlatımı olmayan’, (Halefullah, 2002: 168) okuyucu ve dinleyicilerin

duygularına hitap eden edebiyatçıların hikâye ile ifade ettikleri tanım kapsamındadır. Dra-

matik kıssalar sanatsal karakteriyle tarihî kıssalardan daha etkili olmakla birlikte gerçeğe de

hayale (varsayım) de dayanabilir. Zemahşerî (538/1144), Nisâbûrî (730/1329?) ve Ebû Hayyân

(745/1344), bu görüştedir. Bu tür kıssaların yalanlığına da doğruluğuna da hükmedilemez.

(Halefullah, 2002: 188, 192) Halefullah, dramatik (temsilî) kıssaların tümünün kurgu olduğu-

nu iddia etmez. Ona göre iki melek kıssası ve bu kıssada Dâvûd (as) başından geçenler ger-

çektir. Kur’ân’da Allah’ın kurguya başvurması maksadına ulaşması adına Allah’ın buna

muhtaç olmasından değil, insanoğlunun kurguya muhtaç olmasındandır. Bu, Kur’ân’ın baş-

vurduğu insan psikolojisine uygun bir üsluptur. (Halefullah, 2002: 193) Mitolojik (ustûrî)

kıssalar ise, ilk iki kıssa türünden farklı olarak bazı mitolojilerin dinî amaçlarla kıssa formu-

na döndürülmesinden ibarettir. Bu tür kıssaların Kur’ân’da bulunmasının hiçbir mahzuru

yoktur. Fahreddîn er-Râzî (606/1210) Nahl Sûresi 16: 64. Âyet bağlamındaki açıklamalarıyla

Kur’ân’da mitolojinin bulunmasını caiz görmektedir. (Halefullah, 2002: 216-217) Kur’ân kıs-

saları, dinî birtakım gayeleri gerçekleştirmek için vaz’ edilmiştir. Bunlar, Allah’ın vahdaniye-

ti, vahiy ve Peygamberliğin ispatı, dinlerin esasta bir olduğu, zalim ve yoldan çıkmışları

eden/ettirilen, insanların bir benzerini meydana getirmekten aciz kaldıkları, âdet (tabiat ka-

nunları) ve sünnetullaha aykırı harikulade olay demektir (Abdülkâhir el-Bağdâdî, 296; es-

Sefarînî, 1982: 2: 289; Hasan Ziyâüddîn Itr, 1994: 19-20; Ersöz, 2019: 115). İbn Hacer el-

Askalânî’ye (852/1449) göre; yanında meydana geldiği kimseleri itiraz etmekten aciz bıraktı-

ğından dolayı “mucize” (معجزة) ismi kullanılmıştır. Kelimenin sonundaki ta-i merbûta (ة)

mübalağa içindir. (İbn Hacer el-Askalânî, 6: 581-582) Klasik kelamcılar tarafından yapılan bu

Kur’an za-

ten kendinin Tevrat’ı tasdik ettiğini söyler. Kur’ân’ın “Tevrat ve İncil’i tasdik etmek üzere

gönderildiğini” açıklamasının amacı, onun kaynağının vahiy olduğu ile Hz. Muhammed’in

bir peygamber olduğu konusunda müşrikleri Kitâb-ı Mukaddes’in (Abdullah b. Selam

(43/663-64) gibi bazı kişilerin) desteğiyle ikna etmektir. el-Ahkâf Sûresi 46/8-12. âyetler bu

konudan bahsetmektedir. (Öztürk, 2016: 85) Tam tersine Kur’ân’ın Kitâb-ı Mukaddes’te ge-

çen peygamber kıssalarını ve önceki milletlerin hayat hikâyelerini mesaj ve öğüt verme ek-

De ki: Mucizeler göndermek ancak Al-

lah’ın bileceği bir iştir. Ben ise sadece apaçık bir uyarıcıyım. Kendilerine okunmakta olan

Kitab’ı/Kur’ân’ı (bir mucize olarak) sana indirmemiz onlara yetmemiş midir? Şüphesiz

iman eden bir kavim için onda elbette rahmet ve ibret vardır.(el-Ankebût 19: 50-51)

İbn Rüşd’e (520/1126) göre mucizeler, insan aklını, kendisini idrak etmekten aciz bırakan

ilahi olaylardır. Fazilete ulaşmadan onları anlamaya yol yoktur. Bir kimsenin fazilete eriş-

meden anlaşılması fazileti gerektiren ilkeleri araştırmaya girişmemesi gerekir. Ona göre